

**Balanço Consolidado em 30 de Junho de 2024**

		Valores Expressos em AKZ	
		30-06-2024	31/12/2023
		AOA	AOA
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Imobilizações corpóreas	4	2 008 546 473 207	2 061 496 809 018
Imobilizações incorpóreas	5	104 239 326 740	104 309 665 876
Propriedades de petróleo e gás	4A	7 786 985 565 110	7 675 750 414 379
Activos de exploração e avaliação	5A	381 581 317 471	301 383 225 512
Investimentos financeiros em participadas	6	2 854 364 477 596	2 632 641 997 641
Outros activos financeiros	7	927 281 899 697	905 230 590 131
Outros activos não correntes	9	251 773 056 217	350 773 363 844
<b>Total Activo não corrente</b>		<b>14 314 772 116 037</b>	<b>14 031 586 066 401</b>
<b>Activo corrente</b>			
Existências	8	456 116 894 899	474 463 274 351
Contas a receber	9	10 770 974 723 400	7 594 852 604 263
Caixa e depósitos bancários	10	2 367 083 433 801	2 345 257 556 961
Outros activos correntes	11	453 600 565 365	31 714 362 259
<b>Total Activo corrente</b>		<b>14 047 775 617 466</b>	<b>10 446 287 797 834</b>
<b>Total Activo</b>		<b>28 362 547 733 503</b>	<b>24 477 873 864 235</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital	12	1 000 000 000 000	1 000 000 000 000
Prestações suplementares	12	1 846 949 307 988	1 846 949 307 988
Reservas	13	1 771 996 546 562	1 558 375 290 910
Resultados transitados	14	(1 654 031 123 751)	(4 494 287 555 110)
Ajustamentos cambiais conversão. dem. fin.	13	8 841 315 576 178	9 013 180 024 206
Resultado líquido do exercício		345 890 475 882	930 022 111 920
<b>Total Capital Próprio</b>		<b>12 152 120 782 859</b>	<b>9 854 239 179 914</b>
<b>Passivo não corrente</b>			
Empréstimos	15	2 063 605 172 191	2 234 342 033 600
Provisões para benefícios pós-emprego	17	1 093 398 805 448	1 052 732 309 022
Provisão para outros riscos e encargos	18	3 451 779 367 167	3 424 054 431 223
Outros passivos não correntes	19	1 454 612 280 304	1 568 470 879 767
<b>Total Passivo não corrente</b>		<b>8 063 395 625 110</b>	<b>8 279 599 653 612</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Contas a pagar	19	5 787 809 353 228	4 818 806 416 910
Empréstimos	15	1 642 917 830 801	1 087 228 716 340
Provisão para outros riscos e encargos	18	63 141 815 094	61 407 450 396
Outros passivos correntes	21	653 162 326 411	376 592 447 063
<b>Total Passivo corrente</b>		<b>8 147 031 325 534</b>	<b>6 344 035 030 709</b>
<b>Total Passivo</b>		<b>16 210 426 950 644</b>	<b>14 623 634 684 321</b>
<b>Total Capital Próprio e Passivo</b>		<b>28 362 547 733 503</b>	<b>24 477 873 864 235</b>

## Demonstração Consolidada dos Resultados por Natureza para o Exercício Findo em 30 de Junho de 2024

		Valores Expressos em AKZ	
		30-06-2024	31/12/2023
		AOA	AOA
Vendas	<b>22</b>	4 133 541 499 970	7 629 608 989 506
Prestação de serviços	<b>23</b>	108 877 010 184	201 077 354 335
Outros proveitos operacionais	<b>24</b>	26 765 987 426	42 278 351 095
		<b>4 269 184 497 581</b>	<b>7 872 964 694 936</b>
Variação nos produtos acabados e em vias de fabrico	<b>25</b>	17 467 643 224	(2 752 277 558)
Custos das existências vendidas e das matérias-primas e consumidas	<b>27</b>	(1 486 240 018 120)	(2 908 266 797 601)
Custos da actividade mineira	<b>27A</b>	(671 819 691 053)	(1 377 509 670 256)
Custos com o pessoal	<b>28</b>	(322 510 151 327)	(529 479 020 194)
Amortizações	<b>29</b>	(872 995 436 709)	(1 203 773 799 144)
Outros custos e perdas operacionais	<b>30</b>	(358 165 888 293)	(541 303 618 327)
		<b>(3 694 263 542 278)</b>	<b>(6 563 085 183 080)</b>
<b>Resultados operacionais:</b>		<b>574 920 955 303</b>	<b>1 309 879 511 856</b>
Resultados financeiros	<b>31</b>	(94 766 512 879)	(517 911 458 558)
Resultados de investimentos em participadas	<b>32</b>	162 382 185 452	440 185 783 428
Resultados não operacionais	<b>33</b>	(51 421 429 769)	159 458 896 883
		<b>16 194 242 805</b>	<b>81 733 221 753</b>
<b>Resultados antes de impostos:</b>		<b>591 115 198 108</b>	<b>1 391 612 733 609</b>
Imposto sobre o rendimento	<b>35</b>	(245 224 722 225)	(461 590 621 689)
<b>Resultados líquidos das actividades correntes:</b>		<b>345 890 475 883</b>	<b>930 022 111 920</b>
Resultados extraordinários	<b>34</b>	-	-
<b>Resultado líquido do exercício</b>		<b>345 890 475 883</b>	<b>930 022 111 920</b>
<b>EBITDA</b>		<b>1 447 916 392 012</b>	<b>2 513 653 311 001</b>

**Balanço Consolidado em 30 de Junho de 2024**

		Valores Expressos em USD	
		30-06-2024	31/12/2023
		USD	USD
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Imobilizações corpóreas	4	2 352 950 138	2 487 327 231
Imobilizações incorpóreas	5	122 113 151	125 856 257
Propriedades de petróleo e gás	4A	9 122 213 005	9 261 281 871
Activos de exploração e avaliação	5A	447 010 724	363 638 062
Investimentos financeiros em participadas	6	3 343 799 798	3 176 450 287
Outros activos financeiros	7	1 086 282 096	1 092 218 376
Outros activos não correntes	9	294 944 357	423 230 410
<b>Total Activo não corrente</b>		<b>16 769 313 268</b>	<b>16 930 002 493</b>
<b>Activo corrente</b>			
Existências	8	534 326 850	572 470 167
Contas a receber	9	12 617 864 111	9 163 673 509
Caixa e depósitos bancários	10	2 772 965 110	2 829 702 651
Outros activos correntes	11	531 379 048	38 265 398
<b>Total Activo corrente</b>		<b>16 456 535 119</b>	<b>12 604 111 725</b>
<b>Total Activo</b>		<b>33 225 848 388</b>	<b>29 534 114 218</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital	12	12 023 539 502	12 023 539 502
Prestações suplementares	12	12 287 358 033	12 287 358 033
Reservas	13	2 075 839 207	1 880 279 067
Resultados transitados	14	-1 937 646 359	-5 422 644 251
Ajustamentos cambiais conversão. dem. fin.	13	-10 626 930 164	-10 235 188 260
Resultado líquido do exercício		413 673 828	1 356 423 258
<b>Total Capital Próprio</b>		<b>14 235 834 048</b>	<b>11 889 767 350</b>
<b>Passivo não corrente</b>			
Empréstimos	15	2 417 449 703	2 695 876 006
Provisões para benefícios pós-emprego	17	1 280 882 919	1 270 188 597
Provisão para outros riscos e encargos	18	4 043 652 883	4 131 339 806
Outros passivos não correntes	19	1 704 033 345	1 892 460 038
<b>Total Passivo não corrente</b>		<b>9 446 018 850</b>	<b>9 989 864 447</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Contas a pagar	19	6 780 239 839	5 814 196 932
Empréstimos	15	1 924 627 480	1 311 810 710
Provisão para outros riscos e encargos	18	73 968 686	74 092 001
Outros passivos correntes	21	765 159 485	454 382 779
<b>Total Passivo corrente</b>		<b>9 543 995 489</b>	<b>7 654 482 421</b>
<b>Total Passivo</b>		<b>18 990 014 340</b>	<b>17 644 346 868</b>
<b>Total Capital Próprio e Passivo</b>		<b>33 225 848 388</b>	<b>29 534 114 218</b>

## Demonstração Consolidada dos Resultados por Natureza para o Exercício Findo em 30 de Junho de 2024

		Valores Expressos em USD	
		30-06-2024	31/12/2023
		USD	USD
Vendas	22	4 943 582 019	11 127 669 924
Prestação de serviços	23	130 213 385	293 268 296
Outros proveitos operacionais	24	32 011 256	61 662 339
		<b>5 105 806 659</b>	<b>11 482 600 559</b>
Varição nos produtos acabados e em vias de fabrico	25	20 890 737	(4 014 155)
Custos das existências vendidas e das matérias-primas e consumidas	27	(1 777 495 020)	(4 241 663 369)
Custos da actividade mineira	27A	(803 474 634)	(2 009 077 129)
Custos com o pessoal	28	(385 711 716)	(772 237 185)
Amortizações	29	(1 044 074 323)	(1 755 685 975)
Outros custos e perdas operacionais	30	(428 354 825)	(789 483 183)
		<b>(4 418 219 781)</b>	<b>(9 572 160 998)</b>
<b>Resultados operacionais:</b>		<b>687 586 878</b>	<b>1 910 439 561</b>
Resultados financeiros	31	(113 337 686)	(755 366 070)
Resultados de investimentos em participadas	32	194 203 845	642 004 343
Resultados não operacionais	33	(61 498 368)	232 568 402
		<b>19 367 791</b>	<b>119 206 674</b>
<b>Resultados antes de impostos:</b>		<b>706 954 669</b>	<b>2 029 646 235</b>
Imposto sobre o rendimento	35	(293 280 841)	(673 222 977)
<b>Resultados líquidos das actividades correntes:</b>		<b>413 673 828</b>	<b>1 356 423 258</b>
Resultados extraordinários	34	-	-
<b>Resultado líquido do exercício</b>		<b>413 673 828</b>	<b>1 356 423 258</b>
	<b>EBITDA</b>	<b>1 731 661 202</b>	<b>3 666 125 536</b>